
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 223/99.  

 

EMENTA: Autoriza afastamento do País do Professor Adjunto 

LEUCIO CÂMARA ALVES, do Departamento de Me-

dicina Veterinária desta Universidade.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 11/99  do 

Pleno deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, realizada no dia 16 de junho de 1999, exarada no 

Processo UFRPE Nº 23082.005289/99, 

 

R E S O L V E: 

  

                                                          Art. 1º - Autorizar o afastamento do País do Professor Adjunto 

LEUCIO CÂMARA ALVES, lotado no Departamento de Medicina Veterinária desta Universidade, no 

período  compreendido entre 23 de junho a 16 de julho do corrente ano, a fim de que o mesmo possa 

participar do Congresso da Associação Americana de Parasitologia Veterinária, a realizar-se na Cidade 

de New Orleans – Estados Unidos, apresentando o trabalho intitulado: “PREVALENCE OF SWINE 

CYSTICERCOSIS IN APODI COUNTI, STATE OF RIO GRANDE DO NORTE, BRAZIL”, bem 

como realizar estágio no Laboratório de Filarídeos no Colégio de Medicina Veterinária da Universidade 

da Geórgia, Athens, onde está desenvolvendo Projetos de Pesquisa em conjunto com os pesquisadores 

Dr. JOHN WILSON McCALL e PRASIT SUPAKONDERJ, de acordo com a Resolução Nº 52/99 deste 

Conselho, datada de 12 de março de 1999,  com ônus parcial para esta UFRPE e baseado no que estabe-

lece a Resolução Nº 52/98 do CEPE, de 17 de março de 1998, conforme consta do Processo  Nº 

23082.005289/99 acima mencionado. 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  17 de junho de  1999. 

 

 

 

PROFª TÂNIA MARIA MUNIZ DE ARRUDA FALCÃO 

= NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA = 

 


